Jesu christi

Hinc tunc tulerit sed eum etiam docuit charitatibus et instruxit. **Videte quod** magna iniuria ista fuit et unus turpis sumus seruus in publico coram omnibus. **In**ne causa processus in maxillam illum qui est dominus omnium creaturarum. **Istius** articulum speculi etiam deuotio et passione recogitare debemus. **Sequitur.** **A**nna autem non regebat populum illo anno. ideo noluit se intromittere de christo. sed misit illum ligatu quasi malefactorem et reu ad caypham. qui tunc regebat populum. et in domo eius iam conuerant maiores iudeorum scilicet ad examinandum et videndum christum. ut Lyra dicit. **E**t Theophilus ait. **D**ispicentes hunc cum astutior esset excogitare posse aliquid aduersum jesum dignum morte. **N**ec vero plenarius maior et grauior fuit quod prima ad Annam quod iste acutus erat pontifex anni illius et plus maliciosus. ac valde astutus. atque plures et maiores ibi iniurie fuerunt sibi illate. ut postea parebit. **E**t ideo talia multiplicata maiorem inferebat lesionem. **Q**uilibet enim ad complacendum pontifici illusionem nouam excogitare attentauit. **E**t sic rancor lupi voraces ad agnum in saluatorem irruerunt. **S**equitur enim **D**ath. **M**arcus et **L**ucas. **P**etrus autem sequebatur eum. scilicet christum captiuatum et ductum de domo Anne ad domum Cayphe. a longe. ut scilicet videret finem. videlicet si dimittetur retrorsum ad mortem paternam. **E**t ingressus introiit in atrium Cayphe volens se iterum calefacere. **vii** dicitur. **D**ath. et Ioh. **F**rat autem Symon peregrinus in atrio stans et calefaciens se. **E**t simus et halef ex euangelio. quod unus interdu scribit et supplet quod alius non scribit et omittit. **Q**uocumque vidisset iterum alia ancilla cepit dicere circumstantibus. **A**lterius. ministris. hic ex illis est. et erat cum Iesu nazareno. **A**ccesserunt et stabant. **G**oz. ad interrogandum. et dixerunt petro. **N**uquid et tu ex discipulis eius es. vere et tu ex illis es. **N**on et loquela tua manifestum te facit quod sis galileus. **T**unc petrus plus timuit quod primo et negauit secundario cum iuramento quod non erat discipulus christi. nec cognoscerebat eum. **E**t post pusillum intervallo facto quasi hora unius qui astabat scilicet circa ignem. dixerunt petro. **V**ere tu ex illis es. et loquela tua manifestum te facit. **D**omine unus ex discipulis tuis Cayphe uirgebatur eum. scilicet versus et testimoniis. ut dicit Iohannes. cognatus eius scilicet malchus cui petrus ab scandit auriculam. quod ait. **V**ere et hic cum illo erat. **E**t dicebat se eum vidisse in oratione cum Iesu. **T**unc petrus iterum rerecit scilicet negauit. **E**t dicit Marcus. quod ceperit anathematisare. id est cum maledictione iurare vel maledicere sibi ipsi. **y**et Lyra dicit. quod non noui homines istum quem diciris. **E**t statim primus adhuc illo loquente. negando. gallus cantauit. **L**yra. scilicet secunda vice. quia post primam negationem semel cantauit gallus. ut habeat **M**arcus. xiiij. sed petrus per timore perturbatus non percepit. id est non aduertit. **S**ecundum vero gallici cantu. inquit Goz. aduertit. et rediit ad cor suum. **E**t ideo primus canit cum aliis tacent. **U**ltimum vero omnes scilicet euangeliste dicitur. **D**icit etiam quod dam glosator super Iohannem. **S**ed omni narratorem Iohannem videt quod prima negatio fuerit in domo sive curia Anne. secunda et tercua in domo Cayphe. **E**t in hoc etiam recordat Albertus magnus super Lucas. **E**t Christus. dicit. **A**ntecepit scilicet secundo gallus cantaret. ad Caypham ducitur. **T**eo papa. **H**esitate permisus est ut in ecclesie principe remedium penitentie consideret et nemo auderet de sua virtute perfidere quando mutabilitatem personarum nec beatus petrus potuisse evadere. **D**uis autem iesus qui intra

Bb i,

Passio domini

pontificale cōcilii solo corpore tenebatur trepidatōem discipuli foris posse
ti diuino vidit intus et paucis animis morū ut respexit erexit. et in fles
tus penitūdinis incitauit. Felices sancte apostole lachryme tue que ad dē
luendā culpā negatōis virtutem habuere sacri baptis̄ maris. Hoc enim
dex̄terā dñi iesu xp̄i. que latenter te priusq̄ deicereris exciperet et firmis
tatem standi in ipso cadendi periculo recepisti. Videlicet in te dñs fidem nō
sicutā. nō dilectōem auersam. sed p̄stantiā fuisse turbatā. Habuēdauit fles
tus vbi nō defectū affectus et fons charitatis lauit verba formidinis. Nec
tardeū est remedium abolitōnis. vbi nō fuit iudicium voluntatis. Et oīc in
soliditatē rediit petra. tanta recipiens fortitudinē ut qd̄ tūc in christi ex
pauerat passione in suo post supplicio non timeret. Sequit. Tūc dñs xp̄s
querius respexit Petru. Quia dicit quidā doctoz. q̄ tali loco forte erat q̄
poterat eu. videre. sed fm Augm. et Ambrosiū dñs respexit eū oculo misse
ricordie et nō corporalē. ex quo respectu illuminatus. recordatus est vbi
qd̄ dixerat ei xp̄s. Antez gallus zc. Et egressus foras fleuit amare. Fle
uitqz ita fortier intine et amare. q̄ culpa et pena fuerat sibi remissa. Itā
te at xp̄o ita ligato an Layphā. maiores iudeoz et oē cōcilii. i. aggregatiōnē
deoz et eu q̄ rebāt falluz testimoniu. et eu. ut ipm morti traderet. Et nō iue
nerūt. s. qd̄ falluz et iniustu erat in eo. Nouissime at venerūt duo falsi testes
et dixerūt. Hic dixit. Possum destruere templū dei et post triduū reedifi
care illud. Ipsi solum intelligebant verba christi de templo suo lapideo.
Christus vero dixerat de templo corporis sui. i. de morte et resurrectione
sua. Johānīs. ij. Soluere. i. solueris templum hoc. i. corpus meū. et in tribu
dieb̄ excitabo illud. i. de morte ad vitam resuscitarbo illud. Postqz illi falsi
testes suū fallum testimonium proponiſſent. tūc princeps iudeorum Lay
phas ex impatientia surgens ait ad Iesum. Nullil respondes ad ea q̄ illi
adversum te testificantur. Iesus autē racebat sicut agnus innocu⁹ et nās
suetus. qz sibi obiecta erant falsa et responsione indigna et cuī hoc sciebat
quicquid respondisset inutile fuisset. quia sibi nō credidissent. sed potius
calumniati fuissent. Ambrosius. Accusat̄ dominus et tacet. qz defensio
ne nō indiger. ambiant defendi qui timent vincit. Videlicet igī Layphas
q̄ christus nō responderet turbatus est. et volēs eum capere in sermone ite
rum interrogauit eum adiurando dicens. Adiuro te per deum viuu ut dī
cas nobis si tu es christus filius dei benedictu. Et in hoc peccauit grauitate
qz quādo inferior incitat superiorē ad dicendū veritatem sine causa. pec
cat. sic fuit in proposito. Christ⁹ tñ p̄pt̄ reuerentia diuinī nominis sibi respō
dit. Dando nobis in hoc exemplum ut semper habeamus in reuerentia no
men dei dicens. Tu dixisti. supple veritatem. q̄ ego sum. quod pat̄ et seq
quentib⁹ ostendens se esse futurum iudicem. licet modo iudicaretur iniust
ste. Vbi dixit. Verūtamen dico yobis. amodo. id est in futuro. scilicet in die
nouissimo videbitis filium hominis sedente a dextris virtutis dei. A dext
ris. glosa. i. in potiorib⁹ bonis patria fm̄ humanitatē. virtutis. i. equalit
atis. dei fm̄ diuinitatē. Et veniente in nūbibus celo. i. aeris. quia in aere ap
parebit iudicando. quasi diceret. licet modo ignominiose tractetis et quasi
purum hominem et impiū deminetis. tamē in extremo iudicio videbitis
me iudicē vestrum et omnium hominū. Quic imponūt christo curpissimum.

Fesu christi

peccati sc̄z blasphemia. **Vñ** princeps iudeorū **Cayphas** sc̄dit vestimenta sua. **Iste em** vt dicit **Rabanus** erat mos anquit iudeorū quādo alii quid blasphemie audierūt sc̄derūt vestimenta sua in signis tristis. **Ee** exclamauit dicens. Blasphemauit quid adhuc egem? testib. **Ecce nūe** audistis blasphemia ex ore eius. quid yobis viderur. quasi dice. **Quicquid** est xpi verbo. **Vñ Lu. xxv.** ad dicitur. Ipsi em audiuim⁹ de ore eius. **Ee** ideo respondentes omes dixerūt. **Reus est mortis.** Post h̄mōi clamores turpissime eu tractauerūt. **Ee** hoc spealiter in quinq⁹ sicut p; ex euāgelis tis. **Primo** facie eius speciosissimā et iocundissimā desiderabilem angelis venerabilē sanctis. que et omes celos adimpler letitia suis sputis immūs bis deturpando. dicente euāgelistā q; expuerūt in faciem eius. **Et Mar** eus dicit. q; spuerūt. tanq; nō unus solus sed plures simul spuerūt in factum xpi. quali ellz abieccus et maledictus a deo et dignus morte. **Secundo** collui eius beatissimū colaphis cedendo. i. plagiis sup collū. tanq; ellz stultus fatuus et temptibilis persona. **Unde** dicit **Be.** Christus qui tunc cessus est plagiis iudeorū. ceditur nūc falson christianorū blasphemis. **Ter**cio facie eius sanctissimā palmando. id est extensis manib; percutiendo. et alapas graues dando. **Ee** qua percussione homo plus q; de percussione in collo affligitur. **In** facie em sunt omes sensus. et sunt ibi membra tenera facile lesibilita. **ynde** verisimile est q; ex tali percussione fluxerit sibi sanguis et os et nares eius. quis euāgelistē nō scribant. **Quarto** oculos sihos venerabiles et facie eius sanctissimā velando. ad hoc q; nō posset videri. **ter**etur em benedicta facies domini nostri ielu christi tam plena fuisse gratia et imp̄issimi iudei sibi eam velauerūt. ipam ut inspicere nō possent. et persequens in nullo sibi parcerēt. **Et** hoc dicit **Albertus mag.** erat inconveniens valde velari speciosum p̄ filiis hominū. in quē angeli desiderant p̄ spicere. **Quinto** etiā sc̄z veritate diuinā et sapientiā eternā subsannando. q; cu oculos et facie eius gloriosissimā velassent percutiebant eum in capite ac perēdo derisorie dicebant. p̄phera nob̄ xpe q; est q; te percussit. q; di. fm. **Ty.** tu es falsus p̄phera. **H** vbi et quo percusserūt eū. de h̄ euāgelistē dūierūt modice scribūt. **Nā** mat̄. dicitur tunc colaphis eū cedebat. alij aut̄ palmas in facie dederūt. fm. **Mar.** p̄ colaphis et alapis eū tūc ceciderunt. fm. **ho** **Lucā** percutiebant in facie eius. **Et** ḡ p̄ dici q; cu velassent eū q;libet percussit ipm vbi ipse volebat. alij ad collū alij ad maxillas. alij in facie. et percutiendo interrogauerūt eū di. Propheta nobis xpe. **Albertus mag.** q; percutiera vocaris a turbis et occulto p̄scius. **Dic** ḡ q; est q; te percussit. **Ee** sic dñs p̄phera ut pseudo p̄phera illusus est. **Et** multa alia quicquid est. Qualiter aut̄ h̄ ellz euāgelistē nō scribūt. **H** licet in qbusdā rep̄f libris et pie credēdū ē q; in domo cayphe eū ad terrā p̄ciebāt. et p̄ eū et p̄ corp⁹ et saltabāt. alij fortitudinē brachioꝝ i eo examinabāt. vt dt quēdā glo. alij fortitūlū sup eū iacrabāt. alij manu reuersa dulcissimū et mellissimū os ip̄us percutiebāt. alij genas ei tenerrimas suis vnguis lacerabāt. alij sc̄issimā barba ip̄i vellebāt. vñ illō Isa. Corp⁹ meū dedi p̄cu. et ge. me. vel. qdā ho de extractoē harde dñi. qd̄ siue vtp. p̄ vez sic siue alterꝝ. nō tñ ē sine effusioē sanguis factū

Bb

ii

Passio domini

Bern. dicit in **Templatis**. Cum enim erat delissimus et sine misericordia. omnia mala et virtus perire que poterant faciebant ei. Alii ex sua mala voluntate. alii ut placarent maioribus qui erant immanissimi. Hec Bernar. Dodo perpende et considera fidelis christiane quod et quanta incommoda opprobria supplicia pro te passus est hac nocte christus dominus noster. tota nos ete modicū secū queruntur. et recordare quod peccata tua fuerunt causa sue acerbitatis passionis. caueas quod tibi a peccatis quod sunt contra deum. Hieronymus dicit passio christi quam illa nocte sustinuit nunc erit manifesta nisi in die iudicij. Deinde omnia scilicet que dominus passus est in domo Cayphe. ut inquit Albertus magnus. dominus maiestatis sustinuit. ut nobis forma daret humilitatem et patientiem. et nos sue charitati obligaret. Sic habetis qualiter passio christi fuit per iudeos inchoata. De cetero vero audiatis qualiter per gentiles fuit consumata. Sequitur. Postquam autem dominus a media nocte usque mane. scilicet ad horam prima illusserunt. et afflito eo ista nocte vigiliis verbiberi. et spus etis. atque illusionibus. Unde facio. scilicet hora prima ortus solis. omnium inierunt omnes principes sacerdotum. scilicet iudeorum. et seniores populi aduersus iesum. ut eum morti traducerent. Corra. qui scilicet dat vitam mundo. Nam rotac nocte occupari fuerunt in christi illusione. ideo mane cogitant de ipius morte putantes per mortem extinguiere eius doctrinam. ut dicit Origenes. Rabbanus. Vide quod solliciti sunt in malo. rotac nocte vigilauerunt ut facerent hominem dicidit. et vincitum adduxerunt ipsum de domo Cayphe in prorsum. et tradiderunt pontio pylato presidi. scilicet romanorum ad interficiendum. Leo papa sextus ferebat pylato duris neribus vincitum. colaphis et alaphis frequentibus celum sputis oblitum. clamoribus predammatum. ut pylatus non auderet eum absoluere. Et Bern. in **Templatis**. Duxerunt eum ad pylatum. manibus post tergum ligatis velante. Ut ut dicit catena in collo eius. que postea ostendebatur in iherusalem peregrinis per magna deuotio. Hec Bern. Qui scilicet pylatus non erat iudeus. sed gentilis custos iherusalem ex parte Lybrei cesaris. Hec autem presentatio fuit grauissima inter omnes ratione iudicis plenariam potestatem halentis danandi ad mortem. Unde et iudas audies ipsum ductum ad pylatum iam non estimauit eum amplius posse evadere. dicit enim penitentia. I. angustia quadam et tristitia tactus. scilicet infrustrata sine spe venie. venit ad iudeos. et retulit eis triginta argenteos ducatus. Peccauit tradens sanguinem iusti. At illi dixerunt. Quid ad nos. quasi dicitur. Non curamus si peccasti vel non tu videris. Lyra. id est ad te pertinet videre factum tuum. Glidens autem iudas quod eum deridebant et quod damnaverunt. Horum id est merito peccati eterna damnatio dignus. lapsus in desperationem procurans argenteis in templo. abiens laqueo se suspendit. ubi ut dicitur Hieronymus quod iudas plus peccauit in desperatione et superius suspensione quam in filio dei traditione. Et ut dicitur Actuum primo. quod post suspensionem crepuit mediuss et diffusa sunt omnia viscera eius. Et merito. ne scilicet eius iniuncta anima exiret per os suum. cum quo salvatorem totius humani generis oscularuerat. Sequitur in **Datheo**. Principes autem sacerdotum. scilicet iudeorum. acceptis argenteis dixerunt. Non licet eos mittere in carbona. Gor. i. inter dona dei. quod prius sanguinis est. Gor. id est prius datum per sanguine effundendo. Ideo colliguntur. Gor. i. inter se in vicem habitu emeruntur illis agris signuli. in legi.